
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Gerência de Vigilância Sanitária de Produtos
Coordenação de Vigilância Pós Comercialização

Goiânia, 03 de outubro de 2017

ALERTA SANITÁRIO - VIGIPÓS Nº. 38/2017

ÁREA: COSMÉTICOS

Prezados (as) Senhores (as),

Vimos por meio deste, divulgar as Resoluções-RE da ANVISA, referentes a cosméticos que foram
publicadas no Diário Oficial da União - DOU em setembro de 2017:

Diário Oficial da União Nº. 170, segunda-feira, 04 de setembro de 2017, Pág. 48 e 49
RESOLUÇÃO - RE Nº 2.334, DE 31 DE AGOSTO DE 2017 
A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, Substituta, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 973, de 14 de junho de 2017, aliado ao disposto no art. 54, I, § 1º
da Resolução da Diretoria Colegiada - RDC nº 61 de 3 de fevereiro de 2016 e, 
considerando o art. 63, II da Lei 6.437, de 20 de agosto de 1977; 
considerando o art. 23 da Lei 6.437, de 20 de agosto de 1977; 
considerando o Laudo de Análise n.º 116.1P.0/2017, emitido pelo Laboratório Central de Saúde
Pública do Paraná, que apresentou resultado insatisfatório para o ensaio de rotulagem, pH e teor de
álcool  etílico  do  cosmético  GEL  HIGIENIZADOR  PARA  AS  MÃOS  SEIVA  EXTRATOS
NATURAIS, resolve:
Art. 1º Determinar, como medida de interesse sanitário, em todo o território nacional, a interdição
cautelar do lote 0516 (Fab. 05/2016; Val. 05/2019) do produto GEL HIGIENIZADOR PARA AS
MÃOS SEIVA EXTRATOS NATURAIS,  fabricado  por  Seiva  Comércio  de  Cosméticos  LTDA
(CNPJ 01.037.777/0001-93).
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e vigorará pelo prazo de noventa
dias. 
MARIÂNGELA TORCHIA DO NASCIMENTO 

Diário Oficial da União Nº. 170, segunda-feira, 04 de setembro de 2017, Pág. 49
RESOLUÇÃO - RE Nº 2.338, DE 31 DE AGOSTO DE 2017 
A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, Substituta, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 973, de 14 de junho de 2017, aliado ao disposto no art. 54, I, § 1º
da Resolução da Diretoria Colegiada - RDC nº 61 de 3 de fevereiro de 2016 e, 
considerando os arts. 12 e 67, item I, da Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976; 
considerando os arts. 2º, item VII, 6º e 7º, item XV, da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999; 
considerando o Laudo de Análise Fiscal inicial n.º 478.1P.0/2016, tornado condenatório em razão
da empresa não ter interposto recurso ou perícia de contraprova, emitido pela Fundação Ezequiel
Dias de Minas Gerais (FUNED), que apresentou resultado insatisfatório no ensaio de Rotulagem,
pois o produto estaria irregular uma vez que o registro do mesmo venceu em 30/11/2014 e foi

Av. 136, Qd. F-44, Lt. 22/24, Edifício César Sebba, Setor Sul 
Goiânia – Goiás. CEP. 74.093-250
e-mail: vigipos@saude.go.gov.br

mailto:vigipos@saude.go.gov.br


SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Gerência de Vigilância Sanitária de Produtos
Coordenação de Vigilância Pós Comercialização

regularizado apenas em 07/07/2016 (processo nº 25351.192763/2016- 13), para o produto LOÇÃO
CAPILAR PROGRESSIVA - LOÇÃO CAMÉLIA DO BRASIL, processo nº. 25351.113773/2009-
71, lote 043, FAB: 11/2015, VAL: 23/11/2017, resolve: 
Art. 1º Determinar, como medida de interesse sanitário, em todo o território nacional, a proibição da
distribuição, comercialização e uso dos lotes do produto LOÇÃO CAPILAR PROGRESSIVA -
LOÇÃO CAMÉLIA DO BRASIL, fabricados pela empresa Suissa Industrial e Comercial Ltda.
(CNPJ: 30.742.548/0001-78), Autorização de Funcionamento nº 2.00.230-1, entre 01º/12/2014 e
06/07/2016. 
Art.  2º  Determinar  que  a  empresa  promova  o  recolhimento  do  estoque  existente  no  mercado,
relativo ao produto descrito no art. 1º da presente Resolução. 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
MARIÂNGELA TORCHIA DO NASCIMENTO 

Diário Oficial da União Nº. 170, segunda-feira, 04 de setembro de 2017, Pág. 49
RESOLUÇÃO - RE Nº 2.339, DE 31 DE AGOSTO DE 2017 
A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, Substituta, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 973, de 14 de junho de 2017, aliado ao disposto no art. 54, I, § 1º
da Resolução da Diretoria Colegiada - RDC nº 61 de 3 de fevereiro de 2016 e, 
considerando o art. 63, II da Lei 6.437, de 20 de agosto de 1977; 
considerando o art. 23 da Lei 6.437, de 20 de agosto de 1977; 
considerando o Laudo de Análise  n.º  91.1P.0/2017,  emitido pelo Laboratório Central  de Saúde
Pública do Paraná, que apresentou resultado insatisfatório para o ensaio de rotulagem e teor de
álcool etílico do cosmético ÁLCOOL GEL XÔ H1, marca CIMED CLEAN, resolve: 
Art. 1º Determinar, como medida de interesse sanitário, em todo o território nacional, a interdição
cautelar do lote 1607650 (Val 07/2019) do produto ÁLCOOL GEL XÔ HI, marca CIMED CLEAN,
fabricado por Nutracom Indústria e Comércio LTDA (CNPJ 25.859.018/0001-74). 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e vigorará pelo prazo de noventa
dias. 
MARIÂNGELA TORCHIA DO NASCIMENTO 

Av. 136, Qd. F-44, Lt. 22/24, Edifício César Sebba, Setor Sul 
Goiânia – Goiás. CEP. 74.093-250
e-mail: vigipos@saude.go.gov.br

mailto:vigipos@saude.go.gov.br


SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Gerência de Vigilância Sanitária de Produtos
Coordenação de Vigilância Pós Comercialização

Caso  os  produtos  mencionados  nas  Resoluções  divulgadas  sejam  encontrados  nos
estabelecimentos dos municípios do estado de Goiás, solicitamos que sejam tomadas as medidas
sanitárias cabíveis e a comunicação imediata à Coordenação de Vigilância Pós Comercialização/
GVSP/SUVISA/SES/GO.

Estamos  à  disposição  para  maiores  esclarecimentos  fone  (62)  3201-3541  ou  e-mail:
vigipos@saude.go.gov.br 

Sem mais para o momento,

_____________________________________
Eliane Rodrigues da Cruz

 Gerente de Vigilância Sanitária de Produtos -
GVSP

_______________________________________
Maria Cecília Martins Brito

Superintendente da Vigilância em Saúde -
SUVISA

Av. 136, Qd. F-44, Lt. 22/24, Edifício César Sebba, Setor Sul 
Goiânia – Goiás. CEP. 74.093-250
e-mail: vigipos@saude.go.gov.br

mailto:vigipos@saude.go.gov.br
mailto:vigipos@saude.go.gov.br

	ALERTA SANITÁRIO - VIGIPÓS Nº. 38/2017

